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第一章  审计概述 
 

【单选题】下列各项认定中，与各类交易事项和期末账户余额及相关披露均相关的是（  ）。 

A.完整性 

B.发生 

C.截止 

D.权利和义务 

答案：A 

解析：与交易和事项、期末账户余额以及列报和披露均相关的是完整性、分类、列报认定，选项 A 正确。 

 

【单选题】下列有关财务报表审计的说法中，错误的是（  ）。 

A.财务报表审计的基础是注册会计师的独立性和专业性 

B.财务报表审计的目的是改善财务报表的质量或内涵 

C.财务报表审计可以有效满足财务报表预期使用者的需求 

D.财务报表审计提供的合理保证意味着注册会计师可以通过获取充分、适当的审计证据消除审计风险 

答案：D 

解析：合理保证是高水平的保证，注册会计师不可能将审计风险降低为零。 

 

【单选题】下列有关财务报表审计业务三方关系的说法中，错误的是（  ）。 

A.审计业务的三方关系人分别是注册会计师、被审计单位管理层和财务报表预期使用者 

B.如果注册会计师无法识别出使用审计报告的所有组织或人员，则预期使用者主要是指那些与财务报表有重

要和共同利益的主要利益相关者 

C.委托人通常是财务报表预期使用者之一，也可能由责任方担任 

D.如果责任方和财务报表预期使用者来自于同一企业，则两者是同一方 

 

答案：D 

解析：责任方（管理层）和预期使用者可能来自同一企业，但并不意味着两者就是同一方。 

 

【单选题】下列有关注册会计师执行的业务提供的保证程度的说法中，正确的是（  ）。 

A.鉴证业务提供高水平保证 

B.代编财务信息提供合理保证 

C.对财务信息执行商定程序提供低水平保证 

D.财务报表审阅提供有限保证 

答案：D 

解析：选项 A，鉴证业务包括审计、审阅和其他鉴证业务。审阅提供的是有限保证，其他鉴证业务提供的保证

水平不一定。选项 BC 不属于鉴证业务，没有保证程度这一说。 

 

【单选题】下列有关职业怀疑的说法中，错误的是（  ）。 

A.职业怀疑与所有职业道德基本原则密切相关 

B.职业怀疑是保证审计质量的关键要素 

C.保持职业怀疑可以提高审计程序设计和执行的有效性 



D.职业怀疑要求注册会计师质疑相互矛盾的证据的可靠性 

答案：A 

解析：职业怀疑与保持客观公正、独立性两项职业道德基本原则密切相关。 

 

【多选题】下列各项中，通常需要注册会计师运用职业判断的有（  ）。 

A.确定财务报表整体的重要性 

B.确定审计工作底稿归档的最晚日期 

C.确定是否利用被审计单位的内部审计工作 

D.评价审计抽样的结果 

 

答案：ACD 

解析：确定重要性需要运用职业判断，选项 A 正确；审计工作底稿的归档期限为审计报告日后 60 天内，选项

B 不正确；确定是否利用被审计单位的内部审计工作应当评价内部审计的客观性、内部审计人员的专业胜任

能力、内部审计人员在执行工作时是否可能保持应有的职业关注及内部审计人员和注册会计师之间是否可能

进行有效的沟通，而在这一过程需要运用职业判断，选项 C 正确；不管统计抽样还是非统计抽样，两种方法

都要求注册会计师在设计、选取和评价样本时运用职业判断，选项 D 正确。 

 

【多选题】下列各项中，导致审计固有限制的有（  ）。 

A.许多财务报表项目涉及主观决策、评估或一定程度的不确定性 

B.注册会计师的胜任能力可能不足够 

C.注册会计师获取审计证据的能力受到实务和法律上的限制 

D.注册会计师只能在合理的时间内以合理的成本完成审计工作 

 

答案：ACD 

解析：审计的固有限制源于： 

（1）财务报告的性质（选项 A）； 

（2）审计程序的性质（选项 C）； 

（3）在合理的时间内以合理的成本完成审计的需要（选项 D）。 

总结：客观原因非主观原因。 

 

【多选题】下列各项中，属于审计基本要求的有（  ）。 

A.遵守审计准则 

B.遵守职业道德守则 

C.保持职业怀疑 

D.合理运用职业判断 

答案：ABCD 

解析：四个选项均属于审计基本要求的内容。 

 

第二章  审计计划 
 

【单选题】下列有关重要性的说法中，错误的是（  ）。 

A.注册会计师应当从定量和定性两方面考虑重要性 

B.注册会计师应当在制定具体审计计划时确定财务报表整体的重要性 

C.注册会计师应当在每个审计项目中确定财务报表整体的重要性、实际执行的重要性和明显微小错报的临界

值 

D.注册会计师在确定实际执行的重要性时需要考虑重大错报风险 

答案：B 

解析：选项 B 错误。注册会计师在制定总体审计策略时应当确定财务报表整体重要性水平。 



 

【单选题】关于特定类别交易、账户余额或披露的重要性水平，下列说法中，错误的是（  ）。 

A.只有在适用的情况下，才需确定特定类别交易、账户余额或披露的重要性水平 

B.确定特定类别交易、账户余额或披露的重要性水平时，可将与被审计单位所处行业相关的关键性披露作为一

项考虑因素 

C.特定类别交易、账户余额或披露的重要性水平应低于财务报表整体的重要性 

D.不需确定特定类别交易、账户余额或披露的实际执行的重要性 

 

答案：D 

解析：选项 D 错误。根据被审计单位的特定情况：下列因素可能表明存在一个或多个特定类别的交易、账户

余额或披露，其发生的错报金额虽然低于财务报表整体的重要性，但合理预期将影响财务报表使用者依据财

务报表做出的经济决策： 

（1）法律法规或适用的财务报告编制基础是否影响财务报表使用者对特定项目计量或披露的预期； 

（2）与被审计单位所处行业相关的关键性披露； 

（3）财务报表使用者是否特别关注财务报表中单独披露的业务的特定方面。 

 

【单选题】下列关于实际执行的重要性的说法中，错误的是（  ）。 

A.实际执行的重要性是指注册会计师确定的低于财务报表整体重要性的一个或多个金额 

B.注册会计师应当确定实际执行的重要性，以评估重大错报风险并确定进一步审计程序的性质、时间安排和范

围 

C.确定实际执行的重要性，旨在将未更正和未发现错报的汇总数超过财务报表整体重要性的可能性降至适当

的低水平 

D.以前年度审计调整越多，评估的项目总体风险越高，实际执行的重要性越接近财务报表整体的重要性 

 

答案：D 

解析：选项 D 错误。如果以前年度审计调整越多，评估的项目总体风险越高，实际执行的重要性通常为财务

报表整体重要性的 50%，不是越接近而是越远离财务报表整体的重要性水平。 

 

【单选题】注册会计师在确定财务报表整体的重要性时通常选定一个基准。下列各项因素中，在选择基准时

不需要考虑的是（  ）。 

A.被审计单位所处的生命周期阶段 

B.被审计单位的所有权结构和融资方式 

C.基准的相对波动性 

D.基准的重大错报风险 

 

答案：D 

解析：确定重要性需要运用职业判断。通常先选定一个基准，再乘以某一百分比作为财务报表整体的重要性。

在选择基准时，需要考虑的因素包括： 

（1）财务报表要素； 

（2）是否存在特定会计主体的财务报表使用者特别关注的项目； 

（3）被审计单位的性质、所处的生命周期阶段以及所处行业和经济环境； 

（4）被审计单位的所有权结构和融资方式； 

（5）基准的相对波动性。 

 

【单选题】下列有关审计计划的说法中，正确的是（  ）。 

A.制定总体审计策略的过程通常在具体审计计划之前 

B.总体审计策略不受具体审计计划的影响 

C.制定审计计划的工作应当在实施进一步审计程序之前完成 



D.具体审计计划的核心是确定审计的范围和审计方案 

答案：A 

解析：虽然制定总体审计策略的过程通常在具体审计计划之前，但互相会有影响；选项 B 错误，具体审计计

划制定的内容之一就是计划实施的进一步审计程序，选项 C 错误，D 项是总体审计策略的核心。 

 

【单选题】下列关于明显微小错报的说法中，错误的是（  ）。 

A.明显微小错报是指财务报表整体没有重大影响的错报 

B.注册会计师无须累计明显微小的错报 

C.如果无法确定某错报是否明显微小，则不能认定为明显微小 

D.金额低于明显微小错报临界值的错报是明显微小错报 

 

答案：A 

解析：明显微小的错报，无论单独或者汇总起来，无论从规模、性质或是其发生的环境来看都是明显微不足

道的，所以明显微小的错报不需要累计。明显微小错报临界值的确定就是为了界定明显微小错报，所以金额

低于明显微小错报临界值的错报就视为明显微小错报。选项 A，对财务报表没有重大影响的错报这个范围太

宽泛了，并不能用来界定明显微小的错报。 

 

【单选题】下列各项中，不属于财务报表审计的前提条件的是（  ）。 

A.管理层设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报 

B.管理层按照适用的财务报表编制基础编制财务报表，并使其实现公允反映 

C.管理层承诺将更正注册会计师在审计过程中识别出的重大错报 

D.管理层向注册会计师提供必要的工作条件 

 

答案：C 

解析：执行审计工作的前提是指管理层和治理层（如适用）认可并理解其应当承担下列责任： 

（1）按照适用的财务报告编制基础编制财务报表，并使其实现公允反映（如适用）； 

（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报； 

（3）向注册会计师提供必要的工作条件，包括允许注册会计师接触与编制财务报表相关的所有信息（如记录、

文件和其他事项），向注册会计师提供审计所需要的其他信息，允许注册会计师在获取审计证据时不受限制地

接触其认为必要的内部人员和其他相关人员。 

 

【单选题】下列有关注册会计师对错报进行沟通的说法中，错误的是（  ）。 

A.除非法律法规禁止，注册会计师应当及时将审计过程中发现的所有错误与适当层级的管理层进行沟通 

B.注册会计师应当要求管理层更正审计过程中发现的超过明显微小错报临界值的错报 

C.注册会计师应当与治理层沟通与以前期间相关的未更正错报对相关类别的交易、账户余额或披露 

D.除非法律法规禁止，注册会计师应当与治理层沟通未更正错报 

 

答案：A 

解析：不是所有的错报均需要与治理层进行沟通的。 

 

【单选题】下列各项中通常无须包含在审计业务约定书中的是（  ）。 

A.财务报表审计的目标与范围 

B.管理层和治理层的责任 

C.出具审计报告的日期 

D.用于编制财务报表所适用的财务报告编制基础 

 

答案：C 

解析：审计业务约定书的具体内容和格式可能因被审计单位的不同而不同，但应当包括以下主要内容： 



（1）财务报表审计的目标与范围（选项 A）； 

（2）注册会计师的责任； 

（3）管理层的责任（选项 B）； 

（4）指出用于编制财务报表所适用的财务报告编制基础（选项 D）； 

（5）提及注册会计师拟出具的审计报告的预期形式和内容，以及对在特定情况下出具的审计报告可能不同于

预期形式和内容的说明。 

 

【单选题】下列关于错报的说法中，错误的是（  ）。 

A.明显微小的错报不需要累积 

B.错报可能是由于错误或舞弊导致的 

C.错报仅指某一财务报表项目金额与按照企业会计准则应当列示的金额之间的差异 

D.判断错报是指由于管理层对财务报表中的确认、计量和列报作出不合理或不恰当的判断而导致的差异 

 

答案：C 

解析：选项 C 错误。错报是指某一财务报表项目的金额、分类、列报或披露，与按照适用的财务报告编制基

础应当列示的金额、分类、列报或披露之间存在的差异，而不仅仅是金额上的差异。 

 

【单选题】注册会计师应当在审计业务开始时开展初步业务活动。下列各项中，不属于初步业务活动的是（  ）。 

A.针对保持客户关系和具体审计业务实施相应的质量管理程序 

B.评价遵守相关职业道德要求的情况 

C.在执行首次审计业务时，查阅前任注册会计师的审计工作底稿 

D.就审计业务约定条款与被审计单位达成一致意见 

答案：C 

解析：选项 C 是接受业务委托后与前任注册会计师的沟通，不属于初步业务活动的内容。 

 

【多选题】下列因素中，注册会计师在评价财务报告编制基础的可接受性时，需要考虑的有（  ）。 

A.被审计单位的性质 

B.财务报表的目的 

C.法律法规是否规定了适用的财务报告编制基础 

D.财务报表的性质 

 

答案：ABCD 

解析：在确定编制财务报表所采用的财务报告编制基础的可接受性时，注册会计师需要考虑下列相关因素： 

第一，被审计单位的性质； 

第二，财务报表的目的； 

第三，财务报表的性质； 

第四，法律法规是否规定了适用的财务报告编制基础。 

 

【多选题】下列各项中，注册会计师在执行一项财务报表审计业务时可以对其确定多个金额的有（  ）。 

A.财务报表整体的重要性 

B.特定交易类别、账户余额或披露的重要性水平 

C.实际执行的重要性 

D.明显微小错报的临界值 

 

答案：BCD 

解析：财务报表整体重要性水平，必须制定且只有一个；特定类别交易、账户余额或披露的重要性水平可能

制定，如有，可以制定多个；实际执行的重要性水平，必须制定且可以制定多个；明显微小错报临界值，必须

制定，且可以制定多个。注册会计师可能将明显微小错报的临界值确定为财务报表整体重要性的 3%—5%，也



可能低一些或高一些，但通常不超过财务报表整体重要性的 10%，除非注册会计师认为有必要单独为重分类

错报确定一个更高的临界值。 

 


